
UỶ BAN NHÂN DÂN 
TỈNH QUẢNG NAM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /KH-UBND Quảng Nam, ngày      tháng 7 năm 2023 

KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện nhiệm vụ khảo sát của Ban soạn thảo

 Luật phòng không nhân dân Bộ Quốc phòng 

Thực hiện Kế hoạch số 2165/KH-BST ngày 24/6/2023 của Ban soạn thảo 
Luật phòng không nhân dân Bộ Quốc phòng về việc khảo sát xây dựng Luật 
phòng không nhân dân. UBND tỉnh lập kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ 
khảo sát của Ban soạn thảo Luật phòng không nhân dân Bộ Quốc phòng như 
sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích: Triển khai làm tốt mọi công tác chuẩn bị phục vụ Đoàn 
khảo sát Ban soạn thảo Luật Phòng không nhân dân (PKND) Bộ Quốc phòng 
khảo sát, đánh giá thực trạng công tác PKND trên địa bàn tỉnh.

2. Yêu cầu

- Các cơ quan, địa phương, đơn vị được khảo sát tập trung làm tốt mọi 
công tác chuẩn bị và phục vụ Đoàn khảo sát đảm bảo đầy đủ theo yêu cầu; 
chuẩn bị nội dung báo cáo theo đề cương chi tiết tại Phụ lục.

- Nắm chắc kế hoạch, nội dung khảo sát; cung cấp đầy đủ thông tin từ 
thực tiễn, phân tích, đánh giá khách quan, đi sâu vào những nội dung còn hạn 
chế, vướng mắc, bất cập trong xây dựng, huy động, tổ chức hoạt động PKND 
của cơ quan, địa phương mình.

- Tham dự làm việc với Đoàn khảo sát bảo đảm đúng, đủ thành phần, thời 
gian quy định.

II. NỘI DUNG

Tổ chức khảo sát toàn diện các mặt liên quan đến công tác PKND, tập 
trung vào một số nội dung sau:

1. Công tác lãnh đạo, quán triệt, phổ biến, giáo dục pháp luật về PKND.

2. Kết quả tổ chức thực hiện nhiệm vụ PKND, cụ thể:

- Kết quả chỉ đạo và hoạt động của Ban Chỉ đạo PKND tỉnh, Ban Chỉ đạo 
PKND huyện, thị xã, thành phố (gọi chung là cấp huyện) thực hiện theo Nghị định 
số 74/2015/NĐ-CP ngày 09/9/2015 của Chính phủ về PKND và các văn bản ban 
hành chỉ đạo công tác PKND.

- Kết quả tham mưu ban hành các chủ trương của cấp uỷ, chỉ thị, kế hoạch 
của UBND các cấp về công tác PKND và các văn bản chỉ đạo của Ban Chỉ đạo 
PKND tỉnh, huyện. Công tác kiện toàn, thành lập và hoạt động của Ban Chỉ đạo 
PKND các cấp (cơ cấu tổ chức Ban Chỉ đạo, việc bổ sung, thay đổi nhân sự Ban 
Chỉ đạo).
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- Kết quả triển khai thực hiện các nội dung công tác PKND thời bình, nhiệm 
vụ tổ chức, chỉ đạo, xây dựng lực lượng PKND của Ban Chỉ đạo PKND tỉnh, huyện. 

- Kết quả tuyên truyền, phổ biến, giáo dục về PKND cho các đối tượng: 
Nội dung, hình thức, đối tượng tuyên truyền, giáo dục, học tập về công tác 
PKND (thống kê kết quả cụ thể theo thời gian, địa điểm).

- Nền nếp hoạt động của Ban Chỉ đạo PKND các cấp và kết quả công tác 
tham mưu của Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo; công tác sơ kết, tổng kết; 
công tác kiểm tra các cơ quan, đơn vị, địa phương cơ sở của Ban Chỉ đạo và Cơ 
quan Thường trực.

- Hệ thống văn kiện, kế hoạch PKND của tỉnh, huyện và của các sở, ban, ngành.

- Kết quả tổ chức xây dựng lực lượng Dân quân tự vệ phòng không, xây 
dựng các tổ (đội) chuyên môn PKND và tổ chức huấn luyện, luyện tập, bồi 
dưỡng lực lượng chuyên môn về PKND (các đội cứu thương, cứu hỏa, cứu sập, 
khắc phục hậu quả); kết quả tổ chức, chỉ đạo diễn tập khu vực phòng thủ có nội 
dung công tác PKND.

- Công tác bảo đảm trang thiết bị, vật chất, ngân sách, nhân công cho hoạt 
động PKND của địa phương.

- Những kiến nghị, đề xuất trong quá trình triển khai thực hiện Nghị định 
số 74/2015/NĐ-CP.

3. Kết quả thực hiện những quy định của pháp luật về quản lý tàu bay 
không người lái, phương tiện bay siêu nhẹ, những khó khăn, vướng mắc, bất cập 
trong thực hiện các quy định trên.

4. Công tác bảo đảm an toàn phòng không, thực trạng ảnh hưởng của 
chướng ngại vật đối với các trận địa phòng không; giải pháp khắc phục.

5. Chế độ, chính sách, công tác bảo đảm cho triển khai, tổ chức hoạt động 
PKND đối với địa phương, cơ quan tổ chức.

6. Kết quả tổ chức quán triệt, triển khai, nghiên cứu đóng góp ý kiến xây 
dựng Luật PKND, làm rõ sự cần thiết xây dựng Luật PKND; những hạn chế, bất 
cập trong xây dựng, huy động, tổ chức hoạt động PKND của địa phương.

Trên cơ sở kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác PKND, đi sâu phân tích 
những nội dung còn hạn chế, vướng mắc, bất cập trong tổ chức triển khai thực 
hiện để đề xuất những giải pháp trong xây dựng Luật PKND.

III. THÀNH PHẦN

1. Thành phần Đoàn khảo sát

a) Trưởng Đoàn: Đồng chí Thiếu tướng Phạm Trường Sơn, Phó Tổng 
Tham mưu trưởng, Phó Trưởng ban Thường trực Ban Soạn thảo.

b) Phó Trưởng đoàn: Đồng chí Thiếu tướng Lê Hồng Sơn, Cục trưởng 
Cục Phòng không lục quân.

c) Thành viên Đoàn khảo sát: Các đồng chí cán bộ thuộc cơ quan Cục Phòng 
không lục quân; Vụ Pháp chế Bộ Quốc phòng; các Cục: Dân quân tự vệ, Tác chiến/ 
Bộ Tổng tham mưu, Tuyên huấn, Chính sách, Cán bộ Tổng Cục chính trị; Vụ Quốc 
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phòng và An ninh/Văn phòng Quốc hội; Vụ Pháp Luật, Nội chính/Văn phòng 
Chính phủ; Vụ Pháp luật Hình sự Hành chính/Bộ Tư pháp, Vụ Giáo dục Quốc 
phòng - An ninh/Bộ Giáo dục và Đào tạo.

2. Thành phần tham gia của Quân khu 

- 01 Thủ trưởng Bộ Tư lệnh Quân khu.

- Đại diện các cơ quan liên quan: Phòng không, Tác chiến, Dân quân tự 
vệ, Quân lực, Tuyên huấn, Tổ chức (mỗi cơ quan 01 đồng chí).

3. Đơn vị khảo sát

- Ban Chỉ đạo PKND và Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo PKND tỉnh 
Quảng Nam.

- Ban Chỉ đạo PKND thị xã Điện Bàn.

- Ban Chỉ huy Quân sự Công ty Điện lực Quảng Nam.

- Ban Chỉ huy Quân sự Công ty Cổ phần Ô tô Trường Hải.

4. Thành phần dự Hội nghị tọa đàm, khảo sát 

a) Đoàn khảo sát Bộ Quốc phòng: 16 đồng chí.

b) Đoàn tham gia Khảo sát của Quân khu: 07 đồng chí.

c) Ban Chỉ đạo PKND tỉnh: 26 Đồng chí (Theo Quyết định số 2077/QĐ-
UBND ngày 27/7/2021 của UBND tỉnh).

d) Cơ quan Thường trực, Cơ quan Chuyên trách Ban Chỉ đạo PKND tỉnh: 15 
đồng chí (Theo Quyết định số 2215/QĐ-BCĐ ngày 18/8/2021 của Trưởng Ban Chỉ 
đạo PKND tỉnh).

đ) Trưởng, Phó Trưởng ban Chỉ đạo PKND cấp huyện: 36 đồng chí.

e) Ban Giám đốc, Ban Chỉ huy Quân sự (Ban CHQS): Công ty Điện lực 
Quảng Nam; Công ty Cổ phần Ô tô Trường Hải.

f) Đại biểu khách mời

- Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh (Trưởng, Phó Trưởng đoàn, Thư ký).

- Đại biểu Công đoàn viên chức, Hội Nông dân, Hội Luật gia của tỉnh. 

5. Thành phần tháp tùng Đoàn khảo sát: Bộ CHQS tỉnh xây dựng kế 
hoạch và phân công.

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian khảo sát: Từ 14h00 ngày 28/7 đến 11h00 ngày 29/7/2023.

2. Địa điểm

- Tổ chức khảo sát thực tế tại các cơ quan, địa phương, đơn vị.

- Hội nghị, tọa đàm: Tại Hội trường Nhà truyền thống lực lượng vũ trang 
tỉnh (Số 54 đường Trần Phú, thành phố Tam Kỳ).

V. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM 

1. Bảo đảm tài liệu

- Cơ quan Chuyên trách Ban Chỉ đạo PKND tỉnh phối hợp với Đoàn khảo 
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sát của Ban Soạn thảo Luật PKND Bộ Quốc phòng và cơ quan, đơn vị có liên 
quan chuẩn bị nội dung, tài liệu cho Đoàn khảo sát của Bộ, Quân khu và các 
thành viên của Ban Chỉ đạo, Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo PKND tỉnh. 

- Thành viên Ban Chỉ đạo, Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo PKND 
tỉnh; Ban Chỉ đạo PKND thị xã Điện Bàn và các đơn vị có liên quan chuẩn bị 
tài liệu phục vụ Đoàn khảo sát theo chức năng, nhiệm vụ của ngành, địa 
phương mình.

2. Bảo đảm phương tiện

- Bộ CHQS tỉnh bảo đảm phương tiện đưa, đón Đoàn khảo sát từ sân bay 
và cơ động trong quá trình khảo sát.

- Các cơ quan, địa phương, đơn vị có liên quan tự bảo đảm phương tiện 
tham gia làm việc cùng Đoàn.

3. Bảo đảm kinh phí: Bộ CHQS tỉnh lập dự toán và đề xuất kinh phí thực 
hiện.

4. Bảo đảm phòng họp; ăn, nghỉ: Bộ CHQS tỉnh chỉ đạo cơ quan bố trí 
nơi ăn, nghỉ và làm việc cho Đoàn khảo sát.

5. Mang mặc

- Đại biểu là cán bộ quân đội mang mặc quân phục thường dùng mùa hè (K08).

- Đại biểu dân chính mặc trang phục lịch sự, trang nghiêm.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng UBND tỉnh

- Phối hợp với Bộ CHQS tỉnh - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo PKND 
tỉnh chuẩn bị nội dung phát biểu cho lãnh đạo UBND tỉnh; báo cáo kết quả triển 
khai thực hiện nhiệm vụ công tác PKND theo Nghị định số 74/2015/NĐ-CP.

- Mời lãnh đạo UBND tỉnh và Ban Chỉ đạo PKND tỉnh tham gia làm 
việc cùng Đoàn khảo sát để đánh giá thực trạng công tác PKND trên địa bàn 
tỉnh đúng, đủ thành phần, thời gian quy định.

2. Bộ CHQS tỉnh Quảng Nam

- Chủ trì phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh chuẩn bị nội dung phát biểu 
cho lãnh đạo UBND tỉnh; báo cáo kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ công 
tác PKND theo Nghị định số 74/2015/NĐ-CP.

- Làm tốt mọi công tác chuẩn bị phục vụ Đoàn khảo sát tiến hành khảo 
sát, đánh giá thực trạng công tác PKND ở các cơ quan, địa phương, đơn vị trên 
địa bàn tỉnh theo kế hoạch; sau khảo sát tham mưu báo cáo gửi Quân chủng 
Phòng không - Không quân (Cơ quan Thường trực Ban soạn thảo) trước ngày 
31/7/2023 để tổng hợp chung.

- Hiệp đồng với các cơ quan, địa phương, đơn vị có liên quan triển khai 
thực hiện kế hoạch thực hiện nhiệm vụ Đoàn khảo sát; đôn đốc các thành phần 
tham gia làm việc cùng Đoàn khảo sát đúng thời gian quy định.

3. Ủy ban nhân dân 18 huyện, thị xã, thành phố

Chỉ đạo Ban Chỉ đạo PKND:
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- Làm tốt công tác chuẩn bị phục vụ Đoàn khảo sát tiến hành khảo sát, 
đánh giá thực trạng công tác PKND thực tế tại địa phương.

- Chuẩn bị nội dung báo cáo tham luận tại Hội nghị; báo cáo kết quả triển 
khai thực hiện nhiệm vụ công tác PKND của địa phương và danh sách, số điện 
thoại của cán bộ tham gia Hội nghị, tọa đàm về Bộ CHQS tỉnh (qua Ban Phòng 
không nhân dân) trước ngày 22/7/2023 để tổng hợp.

- Phân công cán bộ tham gia làm việc cùng Đoàn khảo sát đúng thời gian, 
thành phần quy định.

4. Các Sở, ban, ngành 

- Chuẩn bị nội dung báo cáo tham luận tại Hội nghị; báo cáo kết quả triển 
khai thực hiện nhiệm vụ công tác PKND của ngành mình và danh sách, số điện 
thoại của cán bộ tham gia Hội nghị, tọa đàm về Bộ CHQS tỉnh (qua Ban Phòng 
không nhân dân) trước ngày 22/7/2023 để tổng hợp. 

- Phân công cán bộ tham gia làm việc cùng Đoàn khảo sát đúng thời gian, 
thành phần quy định.

5. Ban CHQS Công ty Điện lực Quảng Nam và Công ty Cổ phần Ô tô 
Trường Hải

- Chỉ đạo làm tốt công tác chuẩn bị phục vụ Đoàn khảo sát tiến hành khảo 
sát thực tế tại cơ quan.

- Chuẩn bị nội dung báo cáo tham luận tại Hội nghị; báo cáo danh sách, số 
điện thoại của cán bộ tham gia Hội nghị, tọa đàm về Bộ CHQS tỉnh (qua Ban 
Phòng không nhân dân) trước ngày 22/7/2023 để tổng hợp.

- Phân công cán bộ tham gia làm việc cùng Đoàn khảo sát đúng thành 
phần, thời gian quy định.

Nhận được kế hoạch, yêu cầu các cơ quan, địa phương, đơn vị có liên 
quan triển khai thực hiện./.

(Kế hoạch thay cho Giấy mời)

Nơi nhận:                                                                   
- CT, các PCT UBND tỉnh (báo cáo);                                
- Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Công đoàn viên chức, Hội Nông dân,
  Hội Luật gia tỉnh;
- Các thành viên Ban Chỉ đạo PKND tỉnh (26);
- Bộ CHQS, Công an, Bộ CHBĐ Biên phòng tỉnh;                                                   
- UBND,  Ban CHQS 18 huyện, thị xã, thành phố;
- Công ty Điện lực Quảng Nam;
- Công ty Cổ phần Ô tô Trường Hải;
- Lưu: VT, TH, NCKS (Thành).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH 

 [daky] 
Lê Trí Thanh



Phụ lục
(Kèm theo Kế hoạch số #sovb /KH-UBND ngày #nbh tháng 7 năm 2023

 của UBND tỉnh Quảng Nam)

I. DANH SÁCH BAN CHỈ ĐẠO PKND TỈNH THAM GIA LÀM VIỆC 
VỚI ĐOÀN KHẢO SÁT 

(Theo Quyết định số 2077/QĐ-UBND ngày 27/7/2021 của UBND tỉnh Quảng Nam)
1. Trưởng ban 
Đồng chí Nguyễn Hồng Quang, Phó Chủ tịch UBND tỉnh.
2. Các Phó Trưởng ban
-  Chỉ huy trưởng  Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh - Thường trực;   
-  Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư;
-  Phó Giám đốc Công an tỉnh.
3. Các thành viên 
- Chánh Văn phòng UBND tỉnh;  
- Phó Giám đốc Sở Tài chính;
- Phó Giám đốc Sở Nội vụ;
- Phó Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội;
- Phó Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo;
- Phó Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường;
- Phó Giám đốc Sở Y tế;
- Phó Giám đốc Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch;
- Phó Giám đốc Sở Giao thông vận tải;
- Phó Giám đốc Sở Công thương;
- Phó Giám đốc Sở Xây dựng;
- Phó Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông;
- Phó Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ;
- Phó Chỉ huy trưởng - Tham mưu trưởng Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;
- Phó Chỉ huy trưởng - Tham mưu trưởng Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh;
- Phó Giám đốc Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh;
- Phó Giám đốc Viễn thông tỉnh;
* Mời tham gia thành viên Ban Chỉ đạo
- Phó Chủ tịch UBMTTQ Việt Nam tỉnh;
- Phó Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ;
- Phó Chủ tịch Hội Cựu chiến binh tỉnh;
- Phó Chủ tịch Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh;
- Phó Bí thư Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh.
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II. ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO THEO ĐỀ NGHỊ ĐOÀN KHẢO SÁT 
LUẬT PKND

1. Khái quát đặc điểm tình hình liên quan đến nhiệm vụ công tác PKND 
của đơn vị, địa phương, cơ quan, tổ chức. 

2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, quán triệt, phổ biến, giáo dục các văn bản 
quy phạm pháp luật về PKND.

3. Kết quả tổ chức thực hiện nhiệm vụ công tác PKND 
a) Kết quả chỉ đạo và hoạt động của Ban Chỉ đạo công tác PKND tỉnh, 

huyện (thị xã, thành phố) và các văn bản ban hành chỉ đạo công tác PKND trong 
thời gian qua; 

b) Kết quả ban hành các chủ trương của cấp uỷ, chỉ thị, kế hoạch của Ủy ban 
nhân dân về công tác PKND và các văn bản chỉ đạo của Ban Chỉ đạo PKND các cấp;

c) Công tác kiện toàn, thành lập và hoạt động của Ban Chỉ đạo PKND (cơ 
cấu tổ chức Ban Chỉ đạo, việc bổ sung, thay đổi nhân sự Ban Chỉ đạo);

d) Kết quả công tác triển khai thực hiện các nội dung công tác PKND thời 
bình, nhiệm vụ tổ chức, chỉ đạo, xây dựng lực lượng PKND của Ban Chỉ 
đạoPKND các cấp;

đ) Kết quả tuyên truyền, phổ biến, giáo dục về PKND cho các đối tượng: 
Nội dung, hình thức, đối tượng tuyên truyền, giáo dục, học tập về công tác 
PKND (thống kê kết quả cụ thể theo thời gian, địa điểm); 

e) Nền nếp hoạt động của Ban Chỉ đạo PKND tỉnh, huyện (thị xã, thành 
phố) và kết quả công tác tham mưu của Cơ quan Thường trực; công tác sơ kết, tổng 
kết; công tác kiểm tra các cơ quan, đơn vị, địa phương, cơ sở của Ban Chỉ đạo và 
Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo; 

g) Hệ thống văn kiện, kế hoạch PKND các cấp; các cơ quan, tổ chức của 
tỉnh, huyện (thị xã, thành phố);

h) Kết quả tổ chức xây dựng lực lượng Dân quân tự vệ phòng không; xây 
dựng các tổ (đội) chuyên môn PKND và tổ chức huấn luyện, luyện tập, bồi dưỡng 
lực lượng chuyên môn về PKND (các đội cứu thương, cứu hỏa, cứu sập, khắc phục 
hậuquả); kết quả diễn tập khu vực phỏng thủ có nội dung công tác PKND;

l) Công tác bảo đảm trang thiết bị, vật chất, ngân sách, nhân công cho 
hoạt động PKND của địa phương; 

m) Những kiến nghị, đề nghị trong quá trình triển khai thực hiện Nghị 
định số 74/2015/NĐ-CP;

4. Kết quả thực hiện những quy định của pháp luật về quản lý tàu bay không 
người lái, phương tiện bay siêu nhẹ; những khó khăn, vướng mắc, bất cập trong 
thực hiện các quy định trên;

5. Công tác bảo đảm an toàn phòng không, thực trạng ảnh hưởng của 
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chướng ngại vật đối với các trận địa phòng không; giải pháp khắc phục;

6. Chế độ, chính sách, công tác bảo đảm cho triển khai, tổ chức hoạt động 
PKND đối với địa phương, cơ quan tổ chức;

7. Những khó khăn, vướng mắc, bất cập trong thực hiện các quy định của 
pháp luật hiện hành về PKND. Đây là nội dung quan trọng, yêu cầu đánh giá cụ 
thể, chi tiết những bất cập trong tổ chức thực hiện và bất cập về thể chế (những 
chồng chéo giữa các quy định của văn bản pháp luật hiện hành);

8. Kiến nghị, đề xuất các nội dung cần đưa vào dự thảo Luật PKND.




